交通部公告2006年第15号－－关于我国加入《经1978年议定书

修订的＜1973年国际防止船舶造成污染公约＞》1997年议定

书的公告 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_320907.htm 交通部公告（2006年

第15号）关于我国加入《经1978年议定书修订的＜1973年国际

防止船舶造成污染公约＞》1997年议定书的公告 国际海事组

织于1997年9月26日通过了《经1978年议定书修订的＜1973年

国际防止船舶造成污染公约＞》1997年议定书。该议定书已

于2005年5月19日生效。 经国务院批准，我国于2006年3月15

日向国际海事组织秘书长交存了加入《经1978年议定书修订

的＜1973年国际防止船舶造成污染公约＞》1997年议定书的

文件。 现接到国际海事组织秘书长通知，根据有关规定，该

议定书将于2006年8月23日正式对我国生效。 现将该议定书中

文本印发，请遵照执行。 附件：《经1978年议定书修订的

＜1973年国际防止船舶造成污染公约＞》1997年议定书中华

人民共和国交通部二○○六年七月六日 附件：《经1978年议

定书修订的＜1973年国际防止船舶造成污染公约＞》1997年

议定书 本议定书当事国， 作为《1973年国际防止船舶造成污

染公约的1978年议定书》的当事国， 认识到需要防止和控制

船舶造成空气污染， 忆及《里约环境和发展宣言》第15条呼

吁应用预防办法， 认为缔结《经1978年议定书修订的＜1973

年国际防止船舶造成污染公约＞》1997年议定书是实现该目

标的最好途径， 兹协议如下：第1条 需修正的文件 本议定书

修正的文件是《经1978年议定书修订的＜1973年国际防止船

舶造成污染公约＞》（此后称为“本公约”）。第2条 在本

公约中增加附则VI 增加题为“防止船舶造成空气污染规则”

的附则VI，其条文载于本议定书的附件中。第3条 一般义务 1

在本议定书当事国间，本公约和本议定书应作为一份单一文

件来理解和解释。 2对本议定书的每一提及同时即构成提及

其附件。第4条 修正程序 在将本公约第16条应用于附则VI及

其附录的修正案时，提及“本公约当事国”应视为是提及受

该附则约束的当事国。 最后条款第5条 签署、批准、接受、

核准和加入 1本议定书应自1998年1月1日起至1998年12月31日

在国际海事组织（此后称为“本组织”）总部开放供签署，

此后应开放供加入。只有《1973年国际防止船舶造成污染公

约的1978年议定书》（此后称为《1978年议定书》）的缔约

国可以下列方式成为本议定书当事国： （a） 签署并对批准

、接受或核准无保留；或 （b） 签署而有待于批准、接受或

核准，随后予以批准、接受或核准；或 （c） 加入。 2批准、

接受、核准或加入应以向本组织秘书长（此后称为“秘书长

”）交存相应文件作出。第6条 生效 1本议定书应在其合计商

船队不少于世界商船队总吨位的50%的至少十五个国家按本

议定书第5条成为其当事国之日后十二个月生效。 2在本议定

书生效之日后交存的任何批准、接受、核准或加入文件，应

在交存之日后三个月生效。 3在本议定书的某一修正案被视

为已按本公约第16条被接受之日后交存的任何批准、接受、

核准或加入文件，应适用于经修正的本议定书。第7条 退出 1

在从本公约对本议定书当事国生效之日起算的五年结束后，

该当事国可随时退出本议定书。 2退出应以向秘书长交存一

份退出文件作出。 3退出应在秘书长收到通知后十二个月或

通知中可能指明的任何其它更长期限结束后生效。 4按《1978

年议定书》第VII条退出该议定书，应视为包括按本条退出本

议定书。此种退出应在该议定书第VII条规定的退出《1978年

议定书》的生效之日生效。第8条 保存人 1本议定书应由秘书

长（此后称为“保存人”）保存。 2保存人应： （a）将下列

事项通知签署或加入了本议定书的所有国家： （i）每一新的

签署或批准、接受、核准或加入文件的交存及其日期； （ii

）本议定书的生效日期；和 （iii）任何退出本议定书的文件

的交存及其收到日期和退出的生效日期； （b）将本议定书

核证无误副本分发给签署或加入了本议定书的所有国家。 3

本议定书一经生效，保存人即应按《联合国宪章》第102条将

其核证无误副本送交联合国秘书处供登记和公布。第9条 语

言 本议定书正本一份，用阿拉伯文、中文、英文、法文、俄

文和西班牙文写成，每种文本具有同样效力。 下列具名者均

经各自政府正式授权，特签署本议定书，以昭信守。 一九九

七年九月二十六日订于伦敦。 附件在《经1978年议定书修订

的＜1973年国际防止船舶造成污染公约＞》增加附则VI 在现

有的附则V后增加下列新的附则VI： 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com